M.C.XL. Villi. Indictione XIU.

Orig-inal auf Perfjanient mit vSipf»e1 , welches mllfelst eines diirohp^ezogenen

Fergarnent-Kiemeiis rflckwärU »ngebeftet Ut, im kl. Heichertberg. — M0ii.boio»

IV. 413.

CLXVI.

Circa II50. — Et^büchof Eherhart I. von Sahburg verleiht dem Proptte

Manegold von Üamhofe» und mumw Nadkftigerm dk Kirdu UoelUfirg.

In nomine sanet^ et indiuidaf trinitatig ego Eberhardus dei

gratia Sahfmrgmm eccieäie Ardiiepiseopna. Notom oolo eue

chriflti iidelibns, qaod ecclesiam Hokenberehak infra terndnoa pni^

rocliif Dosir^ sitam cnm toto iare panroeliiali ad eam pertinente

aMentiente clero et laieis fideÜbna eccleaif nostr^ firma eoncessione

conmisi preposito Ranshouenti Manigoldo et dna In posteram eoe-

cessoribos eonronnem aftam secondom regnlam beafi Angnstini ser^

uantibvs salna in omnib'oa nostra nostronnnqQe snceessorum canonict

iosticia. Si autem, quod absit, regularis nita, quf nunc deo fkaente in

^cclesia Banshouenai tenctur, fuerit ibi annichilata, pro nfebHo qno-

que habeatur concessio nostra, quam regularibus duntaxat prcpositis

pr^fat^ ecciesip ratam et inconuulsam permanere uolamvs et ideo

kartam coiin ssionis liuins iiostro sigillo roborari fecimvs.

Ego JIiujo doi gratia Salzburgensis prepositus subscripsi,

Ego Willchclmiin dckanns suhseripsi, Ego ITehiricus abbas

Sancti Petri sul).scrii)si . Ego Traut de suncto Petro SS. Ego Hein'

ricus BerthsgademenHis proposilus .subscripsi,

•|- Ego Gcrhous Jiichcrspcnjcnsi.^ prepositus SS. Ego Herbot^

du8 Öuentis prepositus SS. Ego C^no Kymemia prepositus SS.

Original auf Pergameat mit rOekwirts aogehefUtein Siegel im k. bairisehen

Roiehaareliire sn MflnclMa.

CLXvn.
Circa 1150. — Tausehvertmff twisrheu dem Hhrhofc Chvnrnt von Pnssau

und dem Klv.fter Gnrsteu, vermöge dex^eii dem Kloster geyen drei Höfe

ZU TimeHbruHHt Uartheim und Buch der Zduut (iafleMS, eingeaut-

wartet wird.

la nomine sancto et iadiuidue triuitatis chSnradm dei gratia

pataniefins ecdesie episcopus. Noüficamus omnibus uere fidei

eokoribus tan proi—tibai qnam futuria ooneambiam« qnod factum
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est inter nos et nenenUMllloi abbaten) Syrum carstensem fratresqtie

ilMdem domino seruientes, qnod ho€ modo perpetratum est. Idoin

namqiie fratres tradiderunt nohis per manus aduocati sni Otmchmrdi

seilieet mardumm de styri tres stabularias curtes, «mm «pnd

Hmenbnumen cum maneipUs et onoibiu» tieit tone possessa erat,

jbidemqae molendinum cum imre suo, atteram afNid AorlMm,

tereiaiD nero apvd et in eedeai leco nMasom nnm, altenim

vero apod BmUkfgm eo tenore, nt deoinaa, qof pertioent ai

purechjam iifttlmsi, «ia iure eoncambil tndermnaa. Noa Itifie

boe ioafani legMiaMmiqQe eoncaiabiiini eaae perpeodeotea pari deü-

beratioiie motoas oMmmtatiMieo feciaraa prediaqne avpndieti na«

et eeeleala, cd doaiiiio aoetere preaideiiiiis, per numoa AMberti

de pergi aoaeepioiaa elaqne deeiaMa prefat^ ^cclesi^ doBaabraa

eoadeaiqiie tenainea a predeeeaaore noatro pi^ meneri^ ils^Marto

atatotea eonArmanbnoa, nideUoet a flmfio RMidek naqae ad eoramn

/Memise aherloa iomiai« et «sqae ad prineipiom abilenze iuxta

poifam deeernentes et statuentes, nt decimas hh terminis inclusas

prefatus abbas eiusque successores a nobis et a nostris successori-

bus pcrpctua et stabili possessione obtineant. Vt autem papna

huiiis mutue conmatationis nostn> iticonuulsa et illibata permaneat,

si^illi nu.stri impressione cam insiijniri iussimiis idoneosque testes

snbtornotari fccinius. Quorum nomina hcc simt : Vhadalhoeh pnta-

niemis preposUtts, Odahiem nrchypreshiter , Affalgoz rlecanus,

Otachar marchin fifi/rrnsh, Adnihertm de perge, Cholo de Wassin-

berchy Gothcalcli de hmmperch^ Walchon de Chlamme, Pabo de

Ameramgifiy tlartnith de Orte, Giinpolt de polfhihtnm, QSndacher

de tieinpath, MetHl de Wmty^aeh, DieteHem de Tnma*

Origiral; Pergament mit an Pergamentstraifan hSogeodon Siegel im Arehire

wa Gareten. — Abgedruekt bei FVShlieb, Dipl. Garet. 41 coli. — Kurs, Beitrige

CLxvm.
Circa 1150. Enns. — Heinrich Herzog ron Bayern nimmt auf die Fiide xeities

Bruders Cunrad, iiischofs ron PasHttn, dem Adelbert (von Berrj) die i'ogtei

von St. töllen ab und entschädig iJin dafür mit anderen Gütern.

H. dei gnOia duaf Boarie eanibna Chriati fidelibiia inperpe*

twHD. Juftia pelHioiiUNu aaaenamD prebere et eeeMaran paci atudere

noatrMD deeet diaoretioiiaiii, id enioi noMa et ad preaeatem «itam et
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ad illaiii, (jnam expectauimus in celis, remuiierationeni profuturum

credimus. Quapropter sciendum et memorie tarn prcsentium quam

futurorum diligenter conmendandum , qualiter nos pro petitione et

dilectione karissimi domini et fratris nostri C. patauiensis ccclesie

ejmcopi Adelbertum cognatum nontrum ab Aduocatie adiniuisti atioiie

ecclesie sancti ypolUi remouimus eamque in inanum iam dicti domini

et fratris nostri debite dilectionis ac fidelitatis» quam erga ipsum

habuimuty intuitu Predicte ecclesie Patatiieiui cum omni iibertate re>

sigiuuiimoa; Tidebatmr eoim ultra, quam iustum esset, eandem eeele-

siam sopradietus cogoatus noster Adelbertiis grauare et episeopun

sab oomiiie aduocatie turbare. Itaqne in fittamm omneiii qneationeai

aufsMtes et omnimodis traiiqoillitati dilecti firatria nostri ietendentes

eidem Adelberto fideK et eognato nostro benefidom iam sepediote

Aduoeatie de alüs nostris redditibus copiose reeonpeesaniBMiB et d»-

eetero onuieai repetitioDeiii interdasiinos. lo fnturis aatem temporibos

bec iDconuoIsa ut permaneaat» sit testis eoiii omiiibas, qui. aderant,

preseos pagioa sigillo nostro buHata. Facta sunt bec an eonueKtu

celebri m loeo Jnesi presentibus maltis utriusque noslmm fidelibus

et religiosis uiris ad hec fideliter eollaborantibus.

MoD. boic. XXVin. II. pag. 218 ex libr. cop. pata?. U?

CLXIX.

Oirca 1150. — Nachricht in Itelrcff eines Strcilcs zwitchen dem Biiehofe

von Fattau und dem Klotter Baumgartenberg wegen de* Nachlaue* de*

Odo von MaeAlant.

Sequentem scripturam reperimus, quam nemo dubitat seripsisse

abbaten! iilum» cui ipse fundator prufessiis est. Procedit autem in

bunc modum, prout sequitur. Quod scimus, ioquimur etquod vidimus,

testamur. Seimus et vidimus hone memorie Ottonem virum nobilem

duorum claustrorum fuisse fundatorem Alterius Cisterciensis ordinis,

Alterius canonicoram regularium. Sed claustrom regularium Canoni-

corum ampUoribus diuitüs ditavit collatis ad idem beneücüs, quo ab

episeopo Pataniensi babuit, Cuios etiam priuilegie eadem benefieia

eommoniuii Sed instante illi articulo mortis nobis presentibus» aceito

fratre suo Woleana (sie) aliisque personis nobilibus, bonestis et

Teraeibns oonmlsit nobis omnia mobilia sua iater predieta eenobia

diuidenda s«b ea tarnen caocioae, nt, si episcopos Patanienais diaif-

nneret bona elaustro regolariom a suo predeeessore eollata» emnia
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tarn predia quam mobilia nostre forent ecelesie. Facta hac et iirmata

testamento omnium renim siiarum donacione manibus suis inter manus

nostras compositis Domino Christo sese nudum obtulit promittens de

reliquo vite sue tempore moduin et formam vivendi syb precepto

nostro 86 Teile cuatodire. Norunt boe Dominus Eberhardns Salishur-

gensU Arehiepiscopus , Httinrimis dttx Bavmrie et molti Cooutes et

viri nobiles ac religiosi Abbates et Prepositi.

Predicto igitur Ottono mm uoiTerse carnis ingresso episcopns

Pataniensis bona per Antecessorem prefoto eenobio regularium tra-

dita Mibna mb maaeipauit Et ut res aob prediota eonditioBe nobi«

eonmuBsaa eom RegolarUnu dioideremas, a nobis Inaiaoter eiigere

eepü Cdoi ergo ad eaaaam baoc dirinendam abbas CistereiMuis a

CistereieDd Capifiild diapoaitaa adreoiaNt, epiaeopu efferebat asser-

eionis sue teatimioida, qnod nolla eondicione üiterposila bena illa mo-

bilia dooboa tarn dietie eeoobü« fberint deatinata. Noa nero e contra

teatamentom roorte featatoria confirmatom et nobiliom peraonarun

teotimoolam de illa donaeiene, <pie ab Ipso domrtore nomsaimimi api-

ritam trabente fnerat dictata, ad confirmandam aMereionia noatre

partom parati faimiia eibibere.. Sed ewn abbaa Ebraeenaia testimo-

niom episeopi contra nos Teilet recipere, ipsum deprecati sumus,

quatenus ad examen sanctorum patrum Cisterciensis Capituli termi-

nandam dilTerret summam tocius iicgocii. (Jno nobis non eoneesso

denuo ei suggessimus , ne consensu suo vel presencie sue auctoritate

iusiurandum testium episeopi reciperet, utpote qui nee de visis nec

auditis falso iuraturi essent. Preterea episeopo per fratrem nostrmn

mandauimiis, ut saitem pre Reuerencia domini Pape ah iniusta testium

productione cessaret. At ille septem falsos testes contra nos prodnxit,

qui sub iureiurando falsum contra nos tulerunt testimoniuni. Hac

igitur oecessitate constricti dominum papam adiuimus et tocius Seriem

rei pleniter ci expoeuimus. Qui diligencius causam examinaos Salis-

bni^ensi Archiepiscopo aiibiectiim per noa direxit epistolam:

Eugemu» episcopns seruus seruorum dei Saltzburgensi Arcki-

epiaeopo saloten et apoatolicam benedictionem. YeDiens ad nostram

preaeneiam dileetos filioa noster Abbaa de Pawmgarietmperg adaer^

aua Veoerabilem fratrem noatrum PatauieDsem epiacopom qoerelam

in conapeetu noatro depoanit, qnia quedam mobilia eecleaie ipsioa a

nobili qoottdam Tiro (Htone pro anime aoe redemptione in teatamento

relieta ei contra inaliciam contendit aufferre. Et qnoniam tollerar«
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nee possumus nec debemus, ut opora pietatis ctmaxime, qaft Tiria

religiosis et Christi pauperibus exhihentur, potentia vel presumptione

cuiuslibet vacuentur, per presencia scripta tVaternitati tue niandainus,

quatenus, nisi iam diatus frater noster preseriptuin filium nostrum et

fratres eius omnia, que in ipso testamento fuerunt eis a prenominato

viro legata vel assignata, paeifice habere peniiiserit, utramquc partein

ante tuam studeas euocare presenciain et accitis iilis, qui eidem testa-

mento interfuerunt , iuxta quod ipsi exinde sub iurisiurandi religione

tettari Toloerint, facias dictum fimtrom nostrum inuiolabiliter obser-

oare. in hU autem et in omnibus eoram etauU ita it uolomus iam

dictos fratres pro Beati Petri et nostni renerenek anstinere, ut et ipsi

pro alteriiia partis gralia fei potentia se iure sno non sentiaat defirw-

dari et aos la eonun snbaeneione Doseanraa, qoaiiter in eieentioDe

plarum renun de tua debeanras eharitate presnmere.

Epiitolam sequeotem Pataniensl epiaeopo per dos deatiamit:

Eageniaa episeopus seniiia soraoroni del Patauiensi Epiaoopo

aaloteni et apostoUeam beoedietioiiein. Qveiuaa frataraitat« tuam

aineere dileetionis braeUis ampleetimor, ideo non mediocriter eo»-

tristamur» quod Tiroa religiöses in tna dioeesl ceonnorantes ita ple-

rumque videmus a tua fraternitate grauatos, ut et nos exinde non im-

merito moueamur et cum pontificali ofUcio, ad quod to ^ratia diuina

uocauit, derogarc nou modicum videaris. Veniens ad apustoliee sedis

clenientiain dilcctus filius noster Abbas de I*awmgartenperg sua nos

conquestione instruxit, quia quasdam res, quas ecclesie sue Otto vir

nobilis imniinonte mortis articulo pro anime sue redemptione in testa-

mento reliquit, per incongruos testes auflerre contendis. Quia igitur

ad iniuriam episcopaiis ofilcii pericuiumque anime tue spectat, reli-

giosis Tiris , qui de proprio studiosios essent a tua fraternitate pro-

mouendi, res ab aliis pia devoeione eoncessaa aofferrc, Perpreaeaeia

seripta dilectioni tue mandamus, quatenus vel ea iam dieto filio noatro

et fratribus eius Ubers et sine aliqua inqaiatatieBe dimittas, Vel eom

a Tenerabüi firatre nostro Salsburgensi Arebiepiseopo fiieria euacatas»

elna preieneiaiB adeas et qaod ab eo fiierit eiinde ladicatBm. snaei-

pias firmiter et obaenies et donec ipsa eauaa isdieie tenniBatvr,

niehil omnino de rebus ipaia Jam dieto filio nostro aaffwre presuoMs.

Bpiseopus uero iterum querioMniam de boIms fiieturus anneiuDi

ad daterdeose direxit eapitalum quendam seiUeet prepoaltuin grandia

carporia firuin, qui assisteula sibi abbate Ebracensi Uttaraa obtinoit
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a capitulo domino pape dirigendas, quatenus ipse firmaret iudicium,

quod coram abbate Ebracensi de causa predicta fuerit habitum. Jam

dictus uero prcpositus , quoniam spiritui sancto et sanctis patribus in

spiritu Santo (sie) congregatis plurima mentiri non estreYeritos, veniens

ia Cristam (sie) Abbaciam Ordinis nostri nec oonfeasus Ree eeamrani-

eatos exspirat. Litten» «ero» qnae a Capitelo aeeepenit, per Conser-

fliim simiD ad terraiii noslraiD traneaiiut

Aoeepta aetem mandato per Utterai apostoKcas SaUborgMiiia

Arehlepiaec^us ad proaequendan eaiaam Dostram PataeieMem epi-

aeopuni eroeavH. Bnacauit nee non et eoa, qiii aapreno el extröno

interfberait teataoiento Ottonia ?iri nobilia, de euiua rebna videbatnr

ease eonteneio. Gaau|Be aaiideate ei dearino Bomam Gurcmtd

epiteopo teatea aeeHaa Tiro« nobflea et veraeea de viaia et aoditia

aöb iareinrando dieere peratoa paratm eaaet avdiie, regniarea Cano»

Blei, qaonim eanaan agebat PataoieiMia epiaeopaa, oonailio et pre-

eepto .ipaina epiaeepi aeripto appeHaoerant ad aedem apoatoKcam,

qnatenoa boe modo iodierani a deoino papa prescriptum impedlret et

eauam tteatram termlnari proMberet et periwria teatiiiii anoran

oeenlta f>rent. Utramque partcm ergo SaKtbnrgenab Arahiq)iscopu8

domino pape eensuit presentandam cum Utteris suis fidelem reiatio-

nem continentibus, ne forte per alteram partem subripi vel addi ali-

quid ualeret, quod non expediret. Cuinque iiec necessitas urgeret

utrosque examen apostolici moderaminis expetere, episcopus de causa

sua difßdens iain prefatos reguläres a suis sedibus eiecit, ipsum Ceno-

bium cum suis pertinetieiis Abbati cuidam siie diocesis disponendum

commisit sicque appellatioaem factam impedivit.

Kwi, Bwirige UI. 366.

CLXX.
I15I. Im Jänner. — Conrad, Bischof von Pattau, beurkundet einen von den

beidmKMtm Giänk und Seitemtätien ahgewMouemm Tmuth ver<dUe-

dener Zekente.

In Nomine sancte et indiuidue trinitatis. — Chmradm dei gratia

patauienm Epiaeopna— OiBcii nostri ratio postulare Yidetur, Ytea,

qoe ad qoieteni et eonmoditatem Bccleaiarmn noatranm apeefant,

ordinäre noa et traetare debeanma. Hine eat, qnod noa inter Iratrea

aoatroa abbaten Friderimm de SUenaMen et Vkieum abbaten de

BhmUk legüine eonmntatlonia coneanbion feefanTa. Eteain cnm
deefaoatioaea de agria Monaaterii Ghmeemm ad MoBaaterinm
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&UnaMm ei mtiquo perliiieiit, frttrM ioTieem graTabant et inter

dantes et accipicntes moleste sepe contenttonet oriebanfar. Noa igitnr

pro bono pacis et coneordie nec non, yt quietius et conmodius habeant

utraque Monasteria maiorque sit atnborum vtilitas , mansum unum in

Ilbunfjenpach ot pratum unum iuxta flumen vrla ad vi^inti plaustrata

feni et duus mansos iuxta flumen Erla de bonis Glr/iiccfiais monasterii

Seitansft'frn traiecimns et pro hiis omnrm dccimationem , (jiuiin

SUanstetenses habcbant ab Ensgrvnde usque in (ilvnich, ipsi 67m-